

※※※※※※※※※※※※※※※※

# 決算報告書

※※※※※※※※※※※※※※※※

第 8 期

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

一般社団法人富山県農業会議

実施事業会計

# 貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

一般社団法人富山県農業会議  
実施事業会計

(単位：円)

| 科 目         | 当年度        | 前年度        | 増 減       |
|-------------|------------|------------|-----------|
| I 資産の部      |            |            |           |
| 1. 流動資産     |            |            |           |
| 現金預金        | 35,078,923 | 34,704,255 | 374,668   |
| 未収金         | 3,572,000  | 2,151,712  | 1,420,288 |
| 立替金         | 136,490    | 94,736     | 41,754    |
| 流動資産合計      | 38,787,413 | 36,950,703 | 1,836,710 |
| 2. 固定資産     |            |            |           |
| (3) その他固定資産 |            |            |           |
| 構築物         | 454,184    | 547,984    | △ 93,800  |
| 什器備品        | 2          | 2          | 0         |
| その他固定資産合計   | 454,186    | 547,986    | △ 93,800  |
| 固定資産合計      | 454,186    | 547,986    | △ 93,800  |
| 資産合計        | 39,241,599 | 37,498,689 | 1,742,910 |
| II 負債の部     |            |            |           |
| 1. 流動負債     |            |            |           |
| 未払金         | 5,880,361  | 6,353,728  | △ 473,367 |
| 預り金         | 1,167,918  | 622,756    | 545,162   |
| 未払消費税等      | 317,300    | 668,300    | △ 351,000 |
| 流動負債合計      | 7,365,579  | 7,644,784  | △ 279,205 |
| 2. 固定負債     |            |            |           |
| 退職給付引当金     | 24,362,018 | 22,262,018 | 2,100,000 |
| 固定負債合計      | 24,362,018 | 22,262,018 | 2,100,000 |
| 負債合計        | 31,727,597 | 29,906,802 | 1,820,795 |
| III 正味財産の部  |            |            |           |
| 1. 指定正味財産   |            |            |           |
| 指定正味財産合計    | 0          | 0          | 0         |
| 2. 一般正味財産   | 7,514,002  | 7,591,887  | △ 77,885  |
| 正味財産合計      | 7,514,002  | 7,591,887  | △ 77,885  |
| 負債及び正味財産合計  | 39,241,599 | 37,498,689 | 1,742,910 |

# 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

一般社団法人富山県農業会議

実施事業会計

単位：円

| 科目           | 当年度        | 前年度        | 増減          |
|--------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |             |
| 1. 経常増減の部    |            |            |             |
| (1) 経常収益     |            |            |             |
| ①受取会費        | 10,276,000 | 10,276,000 | 0           |
| 普通会費         | 9,901,000  | 9,901,000  | 0           |
| 市町村          | 4,981,000  | 4,981,000  | 0           |
| 農業団体         | 4,920,000  | 4,920,000  | 0           |
| 賛助会費         | 375,000    | 375,000    | 0           |
| ②受取補助金等      | 52,184,765 | 49,956,499 | 2,228,266   |
| 国補助金         | 14,633,000 | 12,796,000 | 1,837,000   |
| 県補助金         | 21,188,000 | 21,188,000 | 0           |
| 担協補助金        | 16,363,765 | 15,972,499 | 391,266     |
| ③受取負担金       | 1,176,500  | 1,176,500  | 0           |
| 市町村負担金       | 1,176,500  | 1,176,500  | 0           |
| ④受取委託金       | 14,332,287 | 14,704,694 | △ 372,407   |
| 県委託金         | 4,560,287  | 4,956,232  | △ 395,945   |
| 農年委託金        | 3,335,000  | 3,368,000  | △ 33,000    |
| 会議所委託金       | 4,837,000  | 4,780,462  | 56,538      |
| 農の雇用         | 624,000    | 877,803    | △ 253,803   |
| 雇用就農資金等      | 2,213,000  | 694,901    | 1,518,099   |
| 雇用就農者実践研修支援  | 0          | 1,027,758  | △ 1,027,758 |
| 情報提供         | 2,000,000  | 2,180,000  | △ 180,000   |
| 団体委託金        | 1,600,000  | 1,600,000  | 0           |
| ⑤雑収益         | 542        | 844        | △ 302       |
| 受取利息         | 542        | 844        | △ 302       |
| 経常収益計        | 77,970,094 | 76,114,537 | 1,855,557   |
| (2) 経常費用     |            |            |             |
| ①事業費         | 69,840,630 | 68,083,656 | 1,756,974   |
| 給料手当         | 37,438,192 | 36,144,469 | 1,293,723   |
| 福利厚生費        | 6,666,816  | 6,101,587  | 565,229     |
| 旅費交通費        | 2,423,749  | 1,874,408  | 549,341     |
| 通信運搬費        | 1,736,137  | 1,836,599  | △ 100,462   |
| 印刷製本費        | 4,754,612  | 5,081,394  | △ 326,782   |
| 図書資料費        | 3,210,593  | 3,047,368  | 163,225     |
| 消耗品費         | 1,114,527  | 1,196,143  | △ 81,616    |
| 会場・会議費       | 2,160,395  | 1,950,779  | 209,616     |
| 渉外費          | 149,676    | 125,264    | 24,412      |
| 広告宣伝費        | 344,462    | 484,308    | △ 139,846   |
| 諸謝金          | 4,855,040  | 5,088,528  | △ 233,488   |
| 事務所費         | 484,465    | 469,300    | 15,165      |
| 保守費          | 369,300    | 272,500    | 96,800      |
| 賃借料          | 523,688    | 563,244    | △ 39,556    |
| 保険料          | 46,023     | 38,580     | 7,443       |
| 諸会費          | 13,640     | 13,640     | 0           |
| 支払負担金        | 167,100    | 279,700    | △ 112,600   |
| 支払助成金        | 1,748,000  | 1,616,000  | 132,000     |
| 租税公課         | 660,300    | 682,500    | △ 22,200    |
| 燃料費          | 66,665     | 71,493     | △ 4,828     |
| 雑費           | 907,250    | 1,145,852  | △ 238,602   |

| 科目          | 当年度        | 前年度        | 増減        |
|-------------|------------|------------|-----------|
| ②管理費        | 8,207,349  | 8,066,818  | 140,531   |
| 役員報酬        | 930,000    | 930,000    | 0         |
| 福利厚生費       | 137,510    | 123,981    | 13,529    |
| 退職給付費用      | 2,100,000  | 2,200,000  | △ 100,000 |
| 旅費交通費       | 386,251    | 254,521    | 131,730   |
| 通信運搬費       | 143,220    | 66,152     | 77,068    |
| 印刷製本費       | 104,200    | 98,161     | 6,039     |
| 図書資料費       | 54,084     | 63,762     | △ 9,678   |
| 消耗品費        | 116,314    | 11,000     | 105,314   |
| 会場・会議費      | 51,528     | 26,020     | 25,508    |
| 広告宣伝費       | 16,500     | 258,700    | △ 242,200 |
| 諸謝金         | 212,760    | 187,000    | 25,760    |
| 事務所費        | 1,601,111  | 1,425,676  | 175,435   |
| 保守費         | 82,800     | 109,200    | △ 26,400  |
| 賃借料         | 339,126    | 325,008    | 14,118    |
| 保険料         | 83,070     | 84,070     | △ 1,000   |
| 諸会費         | 1,375      | 1,375      | 0         |
| 支払負担金       | 1,589,500  | 1,577,100  | 12,400    |
| 減価償却費       | 93,800     | 93,800     | 0         |
| 租税公課        | 8,700      | 11,850     | △ 3,150   |
| 燃料費         | 9,803      | 0          | 9,803     |
| 支払利息        | 4,442      | 742        | 3,700     |
| 雑費          | 141,255    | 218,700    | △ 77,445  |
| 経常費用計       | 78,047,979 | 76,150,474 | 1,897,505 |
| 当期経常増減額     | △ 77,885   | △ 35,937   | △ 41,948  |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 77,885   | △ 35,937   | △ 41,948  |
| 一般正味財産期首残高  | 7,591,887  | 7,627,824  | △ 35,937  |
| 一般正味財産期末残高  | 7,514,002  | 7,591,887  | △ 77,885  |
| Ⅱ 正味財産期末残高  | 7,514,002  | 7,591,887  | △ 77,885  |

# 財産目録

令和 6年 3月31日現在

一般社団法人富山県農業会議  
実施事業会計

(単位：円)

| 貸借対照表科目 |          | 場所・物量等       | 使用目的等              | 金 額        |
|---------|----------|--------------|--------------------|------------|
| (流動資産)  | 預金       | 普通預金         |                    | 3,779,493  |
|         |          | ①普通預金1003678 | 事業費会計              | 500,000    |
|         |          | ②普通預金1003685 | 未収入金・未払金           | 1,853,617  |
|         |          | ③普通預金1003692 | 預り金                | 1,425,876  |
|         |          | なのはな農協定期貯金   | 退職金積立金             | 31,299,430 |
|         | 未収金      |              | 一社) 全国農業会議所からの委託金他 | 3,572,000  |
|         | 立替金      |              |                    | 136,490    |
|         | 社会保険料立替金 |              | 令和5年度職員分雇用保険料      | 136,490    |
| 流動資産合計  |          |              |                    | 38,787,413 |
| (固定資産)  |          |              |                    |            |
| その他固定資産 |          |              |                    |            |
|         | 構築物      |              | 内装工事               | 454,184    |
|         | 什器備品     |              | ルームエアコン・レーザープリンター  | 2          |
| 固定資産合計  |          |              |                    | 454,186    |
| 資産合計    |          |              |                    | 39,241,599 |
| (流動負債)  | 未払金      |              | 事業費に係る未払金          | 5,880,361  |
|         | 預り金      |              |                    | 1,167,918  |
|         | 源泉所得税    | 富山税務署        | 職員の所得税他            | 67,599     |
|         | 社会保険料    | 日本年金機構       | 職員の健康保険料他          | 766,748    |
|         | 住民税      | 富山市他         | 職員の住民税             | 105,700    |
|         | 雇用保険料    | 富山労働局        | 職員の雇用保険料           | 227,871    |
|         | 未払消費税等   |              | 令和5年度消費税の未払分       | 317,300    |
| 流動負債合計  |          |              |                    | 7,365,579  |
| (固定負債)  |          |              |                    |            |
|         | 退職給付引当金  |              | 職員に対する退職金の支払いの備え   | 24,362,018 |
| 固定負債合計  |          |              |                    | 24,362,018 |
| 負債合計    |          |              |                    | 31,727,597 |
| 正味財産    |          |              |                    | 7,514,002  |